
 

 

 

 

 

    COMUNE DI  ACATE  
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

Piazza Libertà, 34 - 97011 Acate (RG) - Italia 

e-mail: sindaco@comune.acate.rg.it 

PEC: protocollo@pec.comune.acate.rg.it 

 

 

DETERMINA SINDACALE 

 

N° 36 DEL REG. 

Data 05.07.2025 

 

Oggetto: Revoca incarichi assessoriali. 

 

IL  SINDACO 

 

VISTO il proprio provvedimento n. 22 del 03 giugno 2023, con cui lo scrivente, eletto Sindaco, a 

seguito delle consultazioni elettorali del 28 e 29 maggio 2023 e ai sensi dell’art. 12 L.R. n.7/1992 

ha nominato la Giunta Comunale, assegnando le relative deleghe nonché i successivi provvedimenti 

che sono intervenuti sulla compagine assessoriale; 

 

Dato atto che l’attuale Giunta Comunale è ad oggi così composta: 

▪ Assessore Ciriacono Gianfranco, con delega a: Servizi Sociali; Sviluppo Economico; 

Agricoltura; Gemellaggi; 

▪ Assessore Lantino Dafne, con delega a: Sport; Turismo; Marina di Acate; Politiche giovanili; 

▪ Assessore Bevilacqua Matilde, con delega a: Polizia Municipale; Pari Opportunità; Personale; 

Randagismo 

▪ Assessore Gallo Daniele, con delega a: Ambiente; Ecologia; Manutenzioni; Lavori Pubblici; 

Protezione civile; 

▪ Assessore Raffo Giuseppe, con delega a: Spettacolo; Cultura; Pubblica Istruzione; Transizione 
Digitale; Bilancio e Tributi; 

 

Dato atto che gli Assessori Comunali sono previsti dall’ordinamento degli Enti Locali quali 

collaboratori del Sindaco e da questo delegati all’esercizio di sue competenze nelle varie materie, la 

cui diretta cura lo stesso ritenga di non riservare a sé; 

 

Rilevato: 

▪ che il rapporto di fiducia tra il sindaco e gli assessori deve essere “inteso non soltanto in una 

dinamica interpersonale, ma come complessivo equilibrio istituzionale, nell’ottica del buon 

andamento dell’azione amministrativa” (si veda in tal senso, ex plurimis, TAR Marche, 

sentenza n. 587 del 20 giugno 2024); 

▪ che “Spetta in particolare al Sindaco l’incombenza di valutare la sussistenza di esigenze di 

carattere generale, che investano anche i rapporti tra le forze politiche, quelle relative 

all’efficienza dell’azione amministrativa e, segnatamente, quelle che investono l’indebolimento 

del rapporto fiduciario tra il vertice dell’amministrazione e gli assessori.” (TAR Lazio, sez. II, 

sentenza n. 11143/2022);  

▪ che quest’ultimo fattore, sostanziando la compattezza dell’esecutivo, è essenziale all’efficacia 

della relativa azione amministrativa, nell’interesse dell’Ente e della sua comunità; 

▪ che è pertanto doveroso ed indefettibile che il Sindaco assicuri sempre la sussistenza di tali 

fattori di garanzia, anche attraverso le verifiche politiche del caso e le conseguenti 

determinazioni da esse suggerite come necessarie, opportune o utili; 

mailto:info@comune.acate.rg.it
mailto:protocollo@pec.comune.acate.rg.it


 

 

▪ che, nello specifico, la garanzia di tale coesione va assicurata anche attraverso la presa d’atto 

del suo venir meno sin anche con riferimento a singoli Assessori, operandone la revoca 

dell’incarico assessoriale; 

 

Rilevato che quanto sopra esposto oggi emerge nei confronti degli Assessori Giuseppe Raffo e Matilde 

Bevilacqua, la cui nomina si intende revocare a motivo esclusivo del venir meno di quella piena 

fiduciarietà essenziale alla coesione politica e all’efficienza dell’azione dell’esecutivo di cui il Sindaco 

ha esclusiva responsabilità; 

 

Visto il TUEL e l’O.R.E.L.; 

Visto l'art. 12 della L.R. 26/8/1992 n. 7 e s.m.i.; 

Vista la Circolare dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 6 

del 12.03.2012; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Attese la propria competenza ai sensi della vigente normativa legislativa (L.R. n. 7/1992, L.R. n. 

48/1991 e art. 50 del TUEL); 

DETERMINA 

1. di revocare, per le ragioni di cui in premessa e qui richiamate, l’incarico di Assessore Comunale di 

Acate ai Sigg.ri Giuseppe Raffo e Matilde Bevilacqua;  

2. di rinviare ad atto successivo la reintegrazione della compagine assessoriale nella sua composizione 

di legge; 

3. nelle more, di trattenere in capo alla propria persona le deleghe degli assessori il cui incarico con il 

presente provvedimento si revoca; 
 

DISPONE 
 

▪ Di notificare copia del presente provvedimento agli interessati; 

▪ Di darne altresì comunicazione agli Assessori ancora in carica, al Consiglio Comunale per il tramite 

del suo Presidente, ai sensi dell’art.12, della L.R. 7/92 e ss.mm.ii., alla Prefettura di Ragusa, 

all’Assessorato regionale Enti locali, al Segretario Comunale e ai Responsabili di Settore;  

▪ Di pubblicare copia del presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune e nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente. 
 

 

 

                 

Il Sindaco 

           Avv. Giovanni Francesco Fidone 


		2025-07-05T12:39:42+0200
	Giovanni Francesco Fidone




